libert. 3. 7. Iustinian. L. un. C. de dediticia libertate tollenda 7. 5. L. un. C. de Latina libertate tollenda 7. 6.

§ 13. Cf. Ulp. 1. 11. Gai. epit. 1. 1. § 3. Vid. infra §§ 26. sq. 3. 74. Ulp. (lib. 1. ad L. Ael. S.) L. 216. D. de V. S. 50. 16. Paul. S. R. 4. 12. §§ 5. sq. cf. §§ 3. 4. ibid. Theophil. 1. 5. § 3. item Sueton. Oct. 40. Plin. paneg. 33. Saluian. adu. auarit. 3. 7. Isidor. Or. 9. 4. 49. Vid. etiam Sen. et Ant. qui non poss. ad libertat. peruenire 7. 12. et infra 3. 189. item Diōd. Sic. 35. 5. et s. ed. Bekk. p. 139. 141. § 14. Vid. infra §§ 25. sqq. Isidor. cit. § 49. Theophil. l. c. Caes. B. G. 1. 27. 2. 32. Liu. 1. 38. 4. 30. 7. 27. 31. 26. 16. 24. 33. sq. 32. 14. 36. 26. 36. impr. 28. 34. Sueton. Oct. 21. Tib. 9. Dio Cass. 71. 11. § 15. Vid. Isidor. cit. § 50. Theophil. l. c. infra §§ 17. 26. sq. 68. 2. 41. § 16. Vid. Dosith. l. c. § 5. et § 13. Theophil. l. c. Saluian. ad § 13. cit.

'persona tria haec concurrunt, ut maior sit annorum triginta, et ex iure Quiritium domini, et iusta ac legitima manumissione liberetur, id est uindicta aut censu aut testamento, is cuius Romanus fit; sin uero aliquid eorum deerit, Latinus erit.

§ 18. VI. DE MANUMISSIONE VEL CAUSAE PROBATIONE. Quod autem de aetate serui requiritur, lege Aelia Sentia introductum est. nam ea lex minores xxx annorum seruos non aliter uoluit manumissos ciues Romanos fieri, quam si uindicta, aput consilium iusta causa manumissionis adprobata, § 19. liberati fuerint. Iusta autem causa manumissionis est ueluti si quis filium filiamue aut fratrem sororemue naturalem, aut alumnum, aut paedagogum, aut seruum procuratoris habendi gratia, aut ancillam matrimonii causa, aput consilium manumittat.

(1) *pson C. persona* Gō. La. *personam*, ut accusatiuus uerbo concurrere coniungitur ap. Ulp. 11. 28. Iul. L. 17. D. quando dies leg. 36. 2. § 2. L. de adopt. 1. 11. Iustinian. L. 10. pr. C. eod. 8. 48. Ablatium autem bis exhibet Ulp. L. 10. D. de A. E. et V. 19. 1.

(2) Verba aut *paedagogum* (*paedagogum C.*) delenda esse ex § 39. intellegi iudicat La. cuius dubitationem tolli censuit Heimbachius si § 39. illae causae mutetur in aliae causae. Recte nunc *paedagogum* huius § 19. liberorum manumissoris (ut Maec. L. 35. D. de fid. lib. 40. 5.), *paedagogum* § 39. ipsius manumissoris *paedagogum* significari adnotauit.

§. 17. Vid. Ulp. 1. 12. 16. 6. 10. Gai. epit. 1. 1. § § 1. 2. § 3. i. f. I. de libertin. 1. 5. Theophil. ibid. § 4. Dioclet. et Max. L. 11. C. de A. E. et V. 4. 49. Philo ad § 5. cit. p. 1014. Dio Cass. 55. 13. Cic. Top. 2. 10. c. Boeth. ad h. l. et ad 4. 16. v. *festuc.* c. it. ll. Auson. griph. v. 65. (triplex libertas). Dion. Hal. 4. 24. Senec. N. Q. 3. praef. 16.

§. 18. Vid. Ulp. 1. 12. sqq. Dosith. § 13. Theophil. tit. cit. § 4. infra 2. 276. Ulp. L. un. § 2. D. de off. cons. 1. 10. Iul. L. 4. § 2. Ulp. L. 16. pr. D. de m. miss. uind. 40. 2. Paul. L. 27. D. de m. miss. test. 40. 4. Ant. L. 1. Constantius L. 4. C. de uindicta libertate 7. 1. Ulp. L. 2. pr. D. de D. de off. eius cui mand. 1. 21. Dio Cass. 55. 13. i. f. infra § § 29. sqq. et imprimis Aes Salpens. c. 28. de seruis apud Huiros manumittendis. *consilium* Vid. ad § 20. c. it. ll. *iusta c. mm.* Donat. ad Ter. 5. 9. 4. (adscribi enim causas manumissionis in iure formula est). §. 19. Cf. infra § 39. et ibi c. it. ll.

VII. DE CONSILIO RECVPERATORVM. Consilium autem § 20. adhibetur in urbe Roma quidem quinque senatorum et quinque equitum Romanorum pubeum; in prouinciis autem uiginti recuperatorum ciuium Romanorum. idque fit ultimo die conuentus; set Romae certis diebus aput consilium manumittuntur. maiores uero triginta annorum serui semper manu mitti solent, adeo ut uel in transitu manumittantur, ueluti cum praetor aut pro consule in balneum uel in theatrum eat. Praeterea minor triginta annorum seruus § 21. manumissus potest ciuis Romanus fieri, si ab eo domino qui soluendo non erat, testamento eum liberum et heredem relictum

75a. t. s. (1) DE RECVPERATORIBVS. edd. Cf. adn. ad C. (2) *teatr' C.* (3) *mm C.* manu missione *edd.* nunc cum *HA* mutauimus. (4) *relictus usque* C. Reliqua ita expleri possunt, *scriptus heres alius non summoueat* LA. De *HA* vid. sq. not. (5) De paginae 5. argumento ex § §. 17. 22. coniectura capi potest. Pertinet eo Epit. 1. 1. § 2.: *Latini sunt, qui aut per epistolam, aut inter amicos, aut conuiu adhibitione manumittuntur.* Gō. Quae Bl. eruit legibilia uerba, dedimus; sed non satis accurate longitudo uacuum a legibilibus litteris spatiorum ab eo indicata est (cf. C.): unde maius periculum fecit *HA* haec a se refecta in textum recipiendo: *seruus similiter cum libertate heres scriptus testamento non praecedat, et nemo alius ex eo testamento heres sit. idque eadem lege Aelia Sentia cautum est. idem fauore liberta-*

§ 20. Cf. Ulp. 1. 13a. Vid. § 2. L. de libertin. 1. 5. c. Theophil. ad h. § et § 4. item 1. 6. § 4. infra Gai. 1. 38. Ulp. L. un. pr. D. de off. consul. 1. 10. Alex. L. 4. C. de testam. mil. 6. 21. cit. L. 4. C. 7. 1. Vid. etiam Ulp. L. 16. D. de m. miss. uind. 40. 2. Ant. L. 1. C. de uindicta lib. 7. 1. *Consilium* Vid. § § 16. 38. 41. Probi nott. § 3. n. 23. D. C. S. de consilii sententia. Idem est in Magnon. nott. D. n. 34. et in Papianis D. n. 27. L. repet. a. u. 631. c. 40., Indices in consilium quomodo eant. (Inscr. Lat. ed. Momms. I. p. 61.) Inscr. Tarracon. a. 193. p. Chr. (Momms. *Stadr.* p. 488.) c. e. c. = cum consilio collocutus. cf. Act. Apost. 25. 1. Momms. Inscr. Lat. I. n. 57. 59. 60. 577. Varr. de L. L. 6. 87. (quique in consilium uocati sunt). Cic. pro Balb. 8. (de consilii sententia). Verr. 2. 3. c. 7. § 18. 5. c. 21. § 54. Corn. Nep. in Phoc. 3. § 2. Sall. Jug. 66. Val. Max. 8. 2. 2. Plin. H. N. 36. 5. 4. § 11. (de cons. sent. in re ad artem spect.) Senec. controu. praef. (de singulis uerbis in consilium eunt). Plin. ep. 1. 20. 5. 1. 5. 6. (de, ex c. s. in re forensi). Spartian. in Hadr. e. s. Ulp. c. it. L. 1. § 2. D. 1. 10. L. 2. pr. D. 1. 21. Dig. de adsectorib. 1. 22. impr. L. L. 5. 6. ibid. Paul. L. 24. D. de m. miss. uind. 40. 2. Iul. L. 7.

lus	4
§ 21 ^a .	6
creditor	8
tate debitoris	10
§ 21 ^b legis	12
pecunia	14
eaq traditione alien. neq	16
§ 22. eius	18
natq; Latinum	20
occupando	21
ius	21

|| manu missi sunt, Latini Iuniani di- 6.
cuntur; Latini fideo, | quia adsimulati sunt Latinis colonia- 75b.
t.s.

tis de eo seruo Proculus existimat, | qui sine libertate scriptus sit.
§ 21a. Cum uero lege Aelia Sentia testamento | primus scriptus
solus ciuis Romanus fiat, plecuit, si quis forte | ex ancilla sua natos
spurius liberos et heredes scripserit, omnes seruos manere, quia
quis primus sit, ex ea oratione non intellegitur, nec in fraudem credito-
rum plures ex | patrimonio debent decedere; denique senatusconsulto ad
legem Furiam Caniniam facto, prouisum est, ne in potestate debitoris
esset, eius | legis auctoritatem per hanc artem euertere. § 21b. Ex iure
Quiritium | fit seruus noster non per hoc solum quod pecunia nostra
comparatur, | sed ulterius requiritur iusta serui acquisitio propterea
quod quaedam etiam non iustae sunt acquisitiones; nam | ea, quae tra-
ditione alienantur, quamuis res mancipi sint, nec uel | mancipatione uel
in iure cessione uel usucapione acquiruntur, tantum in bonis fiunt.

§ 22. Latinus fit ex | lege Aelia Sentia minor XXX annorum te-
stamento liberatus: quanquam Latinum ipsa lex Aelia Sentia non-
dum fecit; item qui ea aetate | maior a domino, cuius est in bonis,
quamuis iusta manumissione | manumittitur, uel qui inter amicos libera-
tur, si modo alia | causa libertatem non impediatur. hi omnes tamen olim
qui | dem in forma libertatis seruabantur, cum praetor eos, licet | serui
ex iure Quiritium essent, in libertate tueretur. nunc uero qui hoc | modo
manumissi sunt (1) idem C. nam Gō. La corr.

§ 1. D. qui et a quib. m. m. 40. 9. Dosith. § 13 (15). Val. Th. et Arc. L. 3. pr.
Th. C. de tut. et cur. 3. 17. (x uiris e numero senatus amplissimi).
§. 21. Cf. Ulp. 1. 14. Vid. Gai. 2. 154. 160. 276. Cels. L. 60. D. de her.
inst. 28. 5. Dosith. § 16 (18). § 1. L. quib. ex caus. m. m. non licet 1. 6. Paul.
L. 27. D. de manu m. testam. 40. 4. § 21a. Cf. Epit. 1. 1. § 2. § 21b. Cf.
§ 17. 39. 2. 41. 204. Ulp. 1. 10. 12. Dosith. § 9. § 22. Vid. infra § 131.
3. 56. 166. item 1. 35. 195. 2. 88. Epit. 1. 1. § 2. Dosith. § 6 (8). Ulp. 1. 10.
item 11. 19. cit. L. un. pr. C. de Lat. lib. toll. 7. 6. § 3. L. de libertin. 1. 5.

rius; Iuniani fideo, | quia per legem Iuniam libertatem acce-
perunt, cum olim serui uiderentur esse. Non tamen illis § 23.
permittit lex Iunia | nec ipsis testamentum facere, nec ex
testamento alieno capere, nec tutores | testamentum dari. Quod § 24.
autem diximus ex testamento eos capere non | posse, ita
intellegendum est, ut nihil directo hereditatis legatorumue
nomine eos posse capere dicamus; alioquin per fidei com-
missum capere possunt.

Hi uero | qui dediticiorum numero sunt, nullo modo ex § 25.
testamento capere | possunt, non magis quam qui liber pere-
grinusque est; nec ipsi testamentum fa- | cere possunt secun-
dum quod plerisque placuit. | Pessima itaque libertas eorum § 26.
est qui dediticiorum numero sunt; nec ulla lege aut sena-
tus consulto aut constitutione principi aditus illis ad ciui-
tatem Romanam datur. Quin et in | urbe Roma uel intra § 27.
centesimum urbis Romae | miliarium morari prohibentur; et
si contra fecerint, | ipsi bonaque eorum publicae uenire iu-
bentur ea conditione, ut ne in urbe Roma uel intra cen-
tesimum urbis Romae miliarium seruiant, neue unquam
manu mittantur; et si tamen manu missi fuerint, serui po-
tuli Romani esse iubentur. et haec ita lege Aelia Sen-
tia | conpraehensa sunt.

(1) Ex littera post ideo deficiente Gō. fecerat ū (uero), quod me-
rito La. eiecit, cum quo litteram superabundare sumo, cum neque
s (sunt), neque at. (autem) quod alioquin post ideo Gaiō familiare est,
huius loci sint. (2) promittit C. (3) cōphensa C. (4) tamen
edd. omiss. etiam C. postulare uidetur.

c. Theoph. ad h. § 4. L. de success. libertor. 3. 7. Quintilian. decl. 340.
342. Sueton. clar. rhet. 1. i. f. Paul. Diac. u. Adscripti (p. 14. ed. Müll.)
§§ 23. 24. Vid. infra 2. 110. 275. 3. 72. sqq. Gai. epit. 1. § 4. Ulp. 20. 14. 22.
3. s. 17. 1. 25. 7. 11. 16. Fgm. Vat. § 172. Scaeu. L. 29. D. de reb. dub. 34. 5.
Isidor. Or. 9. 4. § 51. et impr. Saluian. adu. auarit. 3. 7. i. f.
§ 25. Vid. supra §§ 13. 15. et 3. 75. 2. 285. Gai. epit. 1. c. Ulp. 22. 2. 20. 14.
§ 26. Vid. Sueton. Oct. 40. § 3. L. de libertin. 1. 5. Gai. epit. 1. c. §§ 15.
67. sq. 3. 74. sqq. Paul. in Collat. 4. 3. § 4. Ioseph. contra Apion. 2. 6.
Plin. epp. 10. 4. 5. 22. 23. § 27. Vid. Marcell. L. 29. § 1. D. de test. mi-
litis 29. 1. Tac. Ann. 13. 6. c. Lipsii adnot. Isidor. l. c. § 52.

QVIBVS MODIS LATINI AD CIVITATEM ROMANAM PERVERNIANT. ||

§28. Latini multis modis ad civitatem Romanam perveniunt. 7.

§29. Statim enim eadem lege Aelia Sentia cautum est, ut minores | triginta annorum manumissi et Latini facti si uxores | duxerint uel ciues Romanas uel Latinas coloniarias uel eiusdem condicionis cuius et ipsi essent, idque testati fuerint adhibitis non minus quam septem testibus ciuibus Romanis puberibus, et filium procreauerint et | is filius anniculus fuerit, permittatur | eis Latinis | per eam legem adire praetorem uel in provinciis praesidem | prouinciae, et adprobare se ea lege | Aelia Sentia | uxorem duxisse et ex ea filium anniculum habere: et si | is apud quem causa probata est, id ita esse pronuntiauerit, tunc et ipse Latinus et uxor eius, si et ipsa eiusdem [condicionis sit, et ipsorum filius, si et ipse eiusdem] condicionis sit, ciues Romani esse iubentur. Ideo autem | in ipsorum filio adieciimus 'si et ipse eiusdem condicionis sit', quia 'scilicet si uxor Latini ciuis Romana est, qui ex ea nascitur, | ex nouo senatus consulto quod auctore diuo Hadriano factum est, ciuis Romanus nascitur. Hoc tamen ius adipiscendae ciuitatis Romanae etiam si | soli minores triginta annorum manumissi et Latini facti ex lege Aelia Sentia | habuerunt, tamen postea senatus consulto quod Pegaso et Pusione consuli | bus factum est, etiam maioribus

(1) his C. (2) Ex C. cistum cum Gō. edd. eis, si uefint, hia eis, iussum ego nunc eis Latinis. (3) Gō. 1.: Aelia Sentia liberorum causa' cf. C. (4) his C. (5) [et filius] ex Sau. con. add. Gō. edd. 1.2. sed ed. 3. uersum [condicionis... eiusdem] excidisse uidit. (6) Codicis m (i. e. rcl) edd. adhuc omiserunt, quamuis scilicet Gaio sic fere consuetum sit. (7) socii C. (8) e et C. est, et edd. est, etiam Gō. et La. 1842. quod nunc recepi, cum C. non uno loco et pro ei habeat.

§ 28. Vid. Gai. epit. 1.1. §4. Ulp. 3.1. cit. L. un. C. de Lat. lib. toll. 7.6. item Liu. 41. 8. et supra §22. §§ 29. 30. Vid. §§18. 66. 73. 80. sq. 3.5. 73. Ulp. 3.3. etiam 7.4. annicul.] Vid. etiam Ulp. L. 23. §7. D. ad L. Aquil. 9.2. L. 1. §10. D. de inspic. uentre 25.4. Paul. L. 45. pr. D. de uulg. et pup. subst. 28.6. et imprim. LL. 132. pr. 134. D. de V. S. 50. 16. etiam Ulp. L. 6. D. de his qui sui 1.6. Colum. de r. r. 7.9. (annicula aetas). §§. 31.

22 triginta annorum manumissis Latinis factis concessum est. | Ceterum etiam si ante decesserit Latinus, quam anniculi | §32. | filii causam probarit, potest mater eius causam probare, et

8. sic et ipsa fiet | ciuis Romana |

54b. _____ § 2.3. _____ | ipse filius eius _____ | debet causam probare ut _____ uide | §32a

_____ § 7...11. _____ |

12 illis _____ dominis _____ | _____ § 13.

14 _____ | Quiritium _____ | cauerit _____ §32b

16 _____ | _____ in eius loc _____ | _____ §32c

(1) Versuum 1...5 restituendorum hoc periculum fecit HIA: ciuis Romana et filius, isque eo amplius perinde ac si iustis nuptiis esset procreatus, quasi suus postumus heres patris bona apiscitur. si uero et pater et mater decesserint, ipse filius, cuius interest cum ciuitate Romana bona eorum obtinere, debet causam probare, ut tamen impuberis tutor causam agat. (2) Sequentes uersus sic restituit HIA: (§ 32a.) 'Sed uide bimus, de filio anniculo quae diximus, ne eadem de filia annicula dicenda sint.' Similibus fere uerbis Gaius infra §72. usus est. (3) Versus 7. posteriorem partem usque ad §. 16. ita exhibet HIA: (§ 32b.) _____ si seruus | alterius in bonis, alterius ex iure Quiritium sit, unus ex illis duobus dominis libertatem eius incoare, alter complere per iterationem potest. (§ 32c.) Praeterea quibus Latinus ius Quiritium consequitur, si nauem decem milium modiorum fabricauerit uel etiam alias quaesierit et sex annis ea ipsa, uel ea perdita, alia, quam in eius locum comparauit, frumentum Romam portauerit. quod ita edicto D. Claudii significatur. Ulp. 3.6.: Nauem Latinus ciuitatem Romanam accipit, si non minorem quam decem milium modiorum nauem fabricauerit, et Romam sex annis frumentum portauerit, ex edicto diui Claudii. (4) Gō. propos.: 'Lege Iulia cautum est, ut Latinus, si in perficiendo aedificio Romae non minus quam partem semissariam (sextantariam?) | HIA contra adnotat: sed de lege Iulia nec apparet, qua ratione ea de hoc Latinorum beneficio, qui tum nondum erant,

32. Vid. Ulp. 3.4. et Gai. 3.5. = Collat. 16.2. §5. Paul. S. R. 4.8. §7. = Collat. 16.3. §7. cf. §15. ibid. Peg. et Pus.] Vid. §5. L. de fid. hered. 2.23. (Vespasiani Aug. temporibus) cf. infra 2.254. §32a. Cf. infra 1.72. HIA. §32b. Cf. §35. Ulp. 3.4. Fgm. Vat. 221. Epit. 1.1. §4. Dosith. 14. Plin. ep. 7.16. Tacit. Ann. 13.17. HIA. § 32c. Cf. Ulp. 3.6. Scaeu. L. 3. D. de uacat

§33. ———— ꝑꝑ.17.18. ———— | aedificio — . non
 minus quam partes ———— | patrimonii sui impenderit, 20
 §34. ius Quiritium consequatur 2 ———— |
 ꝑꝑ.22.23. ———— | frumenti ———— ad
 ius Quiritium — || 3 ———— ꝑꝑ.1...12. ———— 4 ———— | 9.
 §35. ———— consecutus ———— | ———— ꝑꝑ.14. ———— | 53a.

quiequam cautum esse potuerit, et L. 64. D. sol. matr. maxime §. 7., ostendit, quid in causa fuerit, ut Ulpianus hoc libro [VII. ad L. Iul. et Pap., unde sumpta est L. 139. D. de V. S.] de libertis dotalibus Latinis vel facto mariti vel suo iure civitatem adeptis exponeret. Praeterea cum Gaius ordinem temporis secutus esse videatur, non dubitavi ex Tac. A. 15. 43. ad a. 65. 'addidit praemia pro cuiusque ordine et rei familiaris copiis' Neronis edicto hoc beneficium adscribere. Nam Vespasianus alia sanxit. Suet. Vesp. 8. Lex Flav. Mal. 62. " Scilicet (1) Versus 18...21. ita edidit HIA: (§33) Item Neronis Caesaris edicto cauetur, ut si Latinus in perficiendo aedificio Romae non minus quam partes duastertias patrimonii sui impenderit, ius Quiritium consequatur. (2) Ex reliquo ꝑ. 21. et ꝑ. 22. nihil, ex duobus huius paginae s. posterioribus haec elicuit HIA: „ (§34) non minus quam singulos frumenti modios pinseret, ad ius Quiritium —“ | Ita autem locum compositum fuisse sibi uideri adnotavit: 'qui Romae pistrinum institueret, quod diurnos non minus quam singulos frumenti modios pinseret, ad ius Quiritium perueniret.' „Male hactenus creditum, hanc Codicis partem ad navis fabricationem pertinere.“ (3) Superiorem ꝑ. 9. partem etiam HIA uacua repraesentavit, sed haec adnotavit: „Desiderantur iuris Quir. consequendi modi 1. militia ex lege Visellia et Scto (Ulp. 3. 5.), qua de re Gaius ex Scto aetate certe post Neronem facti egisse, deinde vero addidisse videtur, his omnibus meritis Latinum cum uxore forte non ex lege Aelia Sentia ducta, si eiusdem condicionis sit, et cum liberis ita ut in potestate eius redigantur, civitatem Rom. adipisci. Aliam esse causam 2. Latinae ter enixae; 3. beneficii principalis. (Ulp. 3. 1. 2.)“ (4) Finem versus 12. usque ad medium ꝑ. 16. sic dedit HIA: (§35) si uero Latinam libertatem ab eo consecutus sit, cuius tantum in bonis fuerat, consentiente eo petere debet, | cuius in eo ius Quiritium fuerit, cum enim seruus eiusdem domini etc. Pro his verbis 'eiusdem domini' ed. 3. G. et nostra 4. habent si quis alicuius

50. 5. HIA. Vid. Sueton. Claud. 18. sq. § 33. Vid. Ulp. 3. 1. Id. L. 139. D. de V. S. 50. 16. item Tac. Ann. 15. 43. Suet. Vespas. 8. § 34. Cf. Ulp. 3. 1. Fgm. Vat. 233. 235. HIA. § 35. De iteratione cf. Gai. epit. l. c. Ulp. 3. 4. Vid. infra §§ 54. 2. 40. 88. 3. 166. Dosith. de m. miss. §§ 9. 14. (11. 16.) Ulp. 1. 16. 3. 1. Gai. epit. 1. 1. § 4. Theophil. 1. 5. § 4. Tac. Ann. 13. 27.

———— ius Quiritium fuerit ———— | ———— 'et in
 16 bonis et ex iure Quiritium sit, manu mis|sus, ab eodem sci-
 18 licet, et Latinus fieri potest et | ius Quiritium consequi. |
 [QVI QVIBVS EX CAUSIS MANV MITTERE NON POSSVNT.] |
 20 3 Non tamen cuicumque uolenti manu mittere licet. nam is §36.
 22 qui | in fraudem creditorum uel in fraudem patroni | manu §37.
 mittit, nihil agit, quia lex Aelia Sentia inedit libertatem.
 Item eadem lege minori xx annorum domino non | aliter §38.
 10. manumittere permittitur, quam 4 si uindicta aput con|siliium
 53b.

(1) 'Hic articulus (§35.) ad iterationem pertinet, de qua in Epit. 1. 1. §. 4. leguntur haec: nam Latini patronorum beneficio, id est si iterum ab ipsis aut testamento, aut in ecclesia, aut ante consulem manumittantur, ciuium Romanorum priuilegium consequuntur.' G. Diuersam sententiam tuetur HIA, qui supra §32^b iterationem exposuit, hoc uero loco (§35.) Gaium de beneficio principali locutum esse adnotauit, ut huc pertineant Gai. 3. 72. 73. cf. Plin. ep. 10. 4. 5 (22). 104 (105). (2) Ita nunc rubricam, cui linea in C. uacua relicta fuisse uidetur, inscribere ausus sum, ut et infra suo quamque loco inseribam. (3) ex Inst. l. c. (4) Sauii. et Dirks. pro si uindicta uolunt uindicta, si prob. La. Huschk. pro fuerit con. merit (pro mmerit i. e. manu miserit, et sic dedit HIA), Rudorff fecerit. La. liberet. Niebuhr uindicta post non aliter conlocari uoluit. Cf. Schraderi adn. ad § 4. l. cit.

Plin. epist. 7. 16. item 10. 105. (non ad iterationem sum 35. pertinere censens HIA ad §32^b. cit. refert.)

§§ 36. 37. Pr. I. qui quibus ex c. m. mittere non poss. 1. 6. cf. Theophil. ad h. l. Ulp. 1. 15. Vid. Gai. epit. 1. 1. §§ 5. 6. et infra § 47. Dosith. §. 16 (18). Dig. Qui et a quibus manu missi liberi non fiant et ad L. Ael. Sentiam 40. 9. Cod. Qui m. mittere non possunt et ne in fraud. creditor. m. mittatur 7. 11. Iul. L. 15. Scaeu. L. 23. Venul. L. 25. § 5. D. quae in fraud. creditor. facta sunt, ut restituantur 42. 8. Paul. (lib. 3. ad L. Ael. Sent.) L. 11. D. si quid in fraud. patroni factum sit. 38. 5. L. 1. i. f. D. de statu lib. 40. 7. Gai. L. 9. § 2. D. de liberali c. 40. 12. item Iul. L. 42. D. de her. instit. 28. 5. Pap. L. 25. D. cit. tit. 40. 9. § 38. § 4. I. tit. cit. 1. 6. c. Theophilo. Cf. Gai. epit. 1. 1. § 7. Ulp. 1. 13. Aes Salpens. c. 28. i. f. Vid. supra §§ 18. sqq. Dosith. § 13 (15). Donat. ad Ter. Adolph. 5. 9. 4. Dig. De m. miss. uindicta 40. 2. Cod. De uindicta libertate 7. 1. Dig. tit. cit. 40. 9. impr. L. 7. § 1. Cod. tit. cit. 7. 11. passim. Ulp. L. 1. Mod. L. 16. D. de m. missionib. 40. 1. Paul. L. 24. D. tit. cit. 40. 2. Pomp. L. 3. C. de m. miss. test. 40. 4. Ulp. (lib. 2. ad L. Ael. Sent.) L. 16. § 1. D. de m. miss. uind. 40. 2. et L. nn. § 2. D. de off. consulis 1. 10. Alex. L. 4. C. de test. milit. 6. 21.

§39. iusta causa manu missionis adprobata fuerit. Iustae autem
causae manu missionis sunt ueluti si quis patrem aut ma-
trem aut paedagogum aut conlectaneum manu mittat. set
et illae causae quas superius² in seruo minore xxx annorum
exposuimus, ad hunc quoque casum de quo loquimur, ad-
ferri possunt. item ex diuerso hae causae quas in minore
xx annorum domino rettulimus³, porrigi possunt et ad ser-
§40. uum minorem xxx annorum. Cum ergo certus modus manu
mittendi minoribus ^{xx} annorum dominis per legem Aeliam
Sentiam constitutus sit, euenit ut qui ^{xiii} annos aetatis ex-
pleuerit, licet testamentum facere possit et in eo heredem
sibi instituere legataque relinquere possit, tamen si ad huc
minor sit annorum ^{xx}, libertatem seruo dare non possit.
§41. Et quamuis Latinum facere uelit minor xx annorum domi-
nus, nihilominus tamen debet aput consilium causam pro-
bare, et ita postea inter amicos manu mittere.

[DE LEGE FURIA CANINIA.]

§42. Praeterea lege Furia Caninia certus modus constitutus est

(1) aliae uult Heimb. cf. supra ad §.19. not. 2. (2) i.e. §19. (3) §.38.
(4) xxx C. (5) hoc possit ut sequenti uoc. repetitum eiecit HIA,
puto Gaium, ut saepe, non codicem emendans. (6) potest C. posse
uult La. qui ad Gai. 3. 161. satis multa, etiam ex Gaio exempla ad-
fert, quae docent ut cum seq. acc. e. inf. in usu fuisse. (7) tamen
nihilominus edd. sed cf. C.

L.5.C. de fid. libert. 7.4. Dio Cass. ad §18. cit. [Ius nouum introduxit
Iustinian. Non. 119. c. 2.] §39. Cf. §5. I. tit. cit. 1.8. Gai. epit. l. c. su-
pra §§19.38. Dig. tit. cit. 40.2. impr. Ulp. L.13. eod. (si paedagogus ip-
sius). I.L.9.11...16.19.20.25. Maecian. L.35. D. de fideic. lib. 40.5. Mod.
L.21. D. q. et a quib. m. miss. 40.9. Plaut. Merc. prol. v. 59. sqq. Terent.
Ad. 5.9. v. 5. sq. 17. sq. Calpurn. Flacc. de el. 14. Suidas u. *Ἀλέξανδρος*.
§40. §7. init. I. tit. cit. 1.6. Cf. Gai. epit. l. c. licet tum fac. poss. Vid.
infra 2.113. ibiq. cit. 11. [legataque] Vid. Iau. L.77. D. de legat. III. 32.
tamen non... possit] hoc ius mutauit Iustinianus §7. L. cit.

§41. Vid. Dosith. ad §38. cit. Gai. §§18.20. sq. 44. Iul. L.7. §1. D. qui et a
quib. m. 40.9. Ulp. 1.18. Paul. S.R. 4.12. §§1.2. Senec. dial. 7.24.3.

§42. Tit. I. de L. Furia Caninia sublata 1.5. Cf. Gai. 2.228. Paul. S.R.
4.14. §4. Vid. infra §139. Vid. Cod. De L. Fusia Caninia tollenda 7.3.

22 est in seruis testamento manu mittendis. nam ei qui plures §43.
quam duos neque plures quam decem seruos habebit, usque
ad partem dimidiam eius numeri manu mittere permittitur;
11. ei uero qui plures quam x neque plures quam xxx seruos
80a. habebit, usque ad tertiam partem eius numeri manu mittere
t.s. permittitur. at ei qui plures quam xxx, neque plures quam
centum habebit, usque ad partem quartam ^{directo iure li-}
berare licentia datur. nouissime ei qui plures quam c ha-
bebit, neque plures quam d, ^{amplius non} permittitur, quam
6 ut quintam partem, neque plures [manumitt]at: nam prae-
scribit lex, ne cui plures manu mittere liceat quam c. ergo
8 si quis unum seruum omnino aut duos habet duntaxat, de
10 eo hac lege nihil cautum est, et ideo liberam habet potesta-
tem manu mittendi. Ac nec ad eos quidem omnino haec §44.

(1) ad C. (2) Gö. 1.: eius numeri manu mittere permittitur. La. le-
gendum esse censuit manu mittere permittitur, sed y seq. sic.: plures
quam C neque plures quam D habebit, non latior licentia datur, quam ut
quintam partem neque plures [manumitt]at. Huschk. olim: manu-
mittendorum eorum licentia datur. nouissime - quam D, amplius non,
p. q. ut q. partem [manumittat]; neque plures (quam ex hoc numero ma-
numittendi omnino licentia datur, sed praescribit; nunc HIA: ma-
numittendi libera potestas datur. De licentia (ipsius legis F. C. uocabu-
lo puto, ut uerbum licere) quod nunc recepi, cf. 2. 228. (3) nunc
cum Bl. scripsimus amplius non, ut olim Huschk. quoque, qui
nunc HIA: manu mittere permittitur usque ad quintam. De La.
vide not. 2. (4) plures sed edd. La. codicem habuisse plur
mā atq. censuit et cum Gö. plures [manumitt]at. sed adprobauit.
nos si sumpsimus pro n (nam), cum sed h. l. ineptum uideatur. De
Huschkio vide not. 2. HIA nunc: plures (quam D habentis ratio
habetur, ut inde pars sum)atur, sed (5) eg (uel q) C. e (uel +) g
(igitur? Bl. postea idem prop. exempli gratia) fortasse rg regula
La. et contra ed. 4. Huschk. et HIA. (6) haut C. (7) Edd. post
habet spatium uacuum reliquerunt; nunc ex Gö. et Huschk. conii. re-
stituimus. HIA: duntaxat, nihil de eo lege cauetur. (8) etia (uel
udl) C. sec. Bl. Gö. 3. dedit. Klentzi qd. (quidem) recepi, ut

Suet. Oct. 40. Vopisc. Tacit. 10. item Paul. (lib. sing. ad L. Fusiā Can.)
L. 37. D. de condic. et demonstr. 35. 1. et L. 215. D. de V. S. 50. 16. Th. et
Val. L. 28. Th. C. de Iudaeis 16. 8. § 43. Cf. Ulp. 1. 24. Paul. S. R. cit. § 4.
Gai. epit. 1. 2. pr. Vid. Pap. L. 22. § 1. D. de fid. lib. 40. 5. § 44. Cf. Gai.

lex pertinet, qui sine testamento¹ manu mittunt. itaque li-
cet² his qui uindicta aut censu aut inter amicos manu mit-
tunt, totam familiam³ suam liberare, scilicet si alia causa non
§45. impediatur libertatem. | Set quod de numero seruorum testa-
mento manu mittendorum diximus, ita intellegimus, ut ex eo¹⁶
numero, | ex quo dimidia aut tertia aut quarta aut quinta¹⁸
pars liberari potest, utique tot manu mittere liceat, | quot ex
antecedenti numero licuit. et hoc ipsa | lege prouisum est: 20
erat enim sane absurdum, ut x | seruorum domino quinque
liberare liceret, | quia usque ad dimidiam partem²² [ex eo]
numero manu mittere ei conceditur, domino uero XII seruos
habenti non plures liceret mittere quam III; at eis
qui plures quam x neque ||¹⁰

|| §.1...17.

12.
80b.
t.s.

nunc HIA. possis ex *ūdl* 'uidelicet', si hoc Gaiantum esset.

(1) In C. post testa maius spatium uacuum est quam quod litteris
mento expleatur. fort. seruos addendum est. (2) is C. (3) sua
in C. suprascriptum est. (4) dimidiam C. (5) quintam C. (6) q. C.
(7) absurdum C. (8) Ita Gō. La. et ed. m. 3. Malim ei (eius)
numeri ut supra §. 2. (et ut nunc HIA): litterae ei facile praecedenti
tribui potuerunt: parte⁹ (9) Cf. C. La. prop. ulteriu at.
(ulterius autem) XII et sic nunc HIA. Ed. 4. dedi: contra uero
(10) HIA §. 1. sic expl.: plures quam XXX habent, utique etiam quin-
que, quot x habenti licuit, manu mittere licet. Epit. 1.2. §§ 2...4:
Nam si aliquis testamento plures manu mittere uoluerit, quam quot
continet numerus supra scriptus, ordo seruandus est, ut illis tan-
tum libertas ualeat, qui prius manu missi sunt, usque ad illum nu-
merum, quem explanatio continet superius comprehensa: qui uero
postea supra constitutum numerum manu missi leguntur, in serui-
tute eos certum est permanere. Quodsi non nominatim serui uel an-
cillae in testamento manu mittantur, sed confuse omnes seruos suos uel
ancillas is qui testamentum facit, liberos facere uoluerit, nulli penitus
firma esse iubetur hoc ordine data libertas, sed omnes in seruili condi-
cione, qui hoc ordine manu missi sunt, permanebunt. nam et si ita in
testamento seruorum manu missio adscripta fuerit, id est in circulo, ut
qui prior qui posterior nominatus sit, non possit agnosci, nulli ex his
libertatem ualere manifestum est, si agnosci non potest qui prior, qui

epit. 1.2. §1. Vid. Paul. L. 37. D. 35.1. Dionys. Hal. ad §17. cit.

§ 45. Cf. ad §43. citt. ll. et cum illa §. Pap. L. 22. §1. D. de fid. lib. 40.5. et

liberari. ----- | concedat -----
----- | ----- §.20...24. ----- ||
13. nam et si testamento scriptis in orbem seruis libertas data | §46.
sit, quia nullus ordo manumissionis inuenitur, nulli | liberi
erunt; quia lex Furia Caninia quae in fraudem | eius facta
sint rescindit. sunt etiam specialia senatus consulta, quibus
rescisa sunt ea quae in fraudem eius legis excogitata sunt. |
In summa sciendum est, [cum] lege Aelia Sentia cau- §47.
tum sit, ut qui creditorum fraudandorum causa manu missi
sint, liberi non fiant, etiam hoc ad peregrinos pertinere:
senatus ita censuit ex auctoritate [diui] Hadriani: cetera
uero iura eius legis ad peregrinos non pertinere.

posterior fuerit manu missus. § 3. Nam si aliquis in aegritudine con-
stitutus in fraudem huius legis facere noluerit testamentum, sed episto-
lis aut quibuscumque aliis rebus seruis suis pluribus quam per testamen-
tum licet, conferre uoluerit libertates et sub tempore mortis hoc fecerit,
hi qui prius manu missi fuerint, usque ad numerum superius constitu-
tum liberi erunt, qui uero post statutum numerum manu missi fuerint,
serui sine dubio permanebunt. § 4. Nam si incolumis quoscumque
[i. e. quotcumque] diuerso tempore manu misit, inter eos qui per testa-
mentum manu missi sunt, nulla tenus computentur.

(1) furia C. infra §139. fuf., ut Vatic. Ulpiani (col.5 §.29.) et cum
Paulo Florentinus cod. Dig. in inserr. L. 37. D. t. e. 35. 1. et L. 215. D.
de V. S. 50. 16. ex Pauli lib. sing. ad L. Fusiā Caniniam sumptarum.
Cod. Iust. 7.3. Fusia. (2) Edd. ante La. (quod) et sic HIA omisso
sq. sint et inserto (quia) ante senatus. (3) sit aut C. (4) qui (?)
sive h sive dextera pars litterae (n) et paulo post sequens rint su-
pra uersum addidit librarius. (5) (enim) ante La. inserebant. mal-
lim et sen. (6) (diui) nunc cum HIA 'ex perpetuo Gaii more' addidi.

infra 2.239. § 46. Cf. Gai. epit. 1.2. §2. Vid. cit. 2.139. ibiq. citt. ll.
Gai. L. 24. D. de m. miss. test. 40.4. Pap. L. 51. pr. D. eod. Ulp. 1.25. Paul.
S. R. 4. 14. §1. et cit. L. 37. D. 35.1. scriptis in orbem] Vid. Auson. vii Sap.
Solon. §. 7. sq. Chrysost. laus Macchab. ... οὐδείς ἐν αὐτοῖς ἔσχατος
χορὸς γὰρ ἐστὶ, χοροῦ δὲ οὐτε ἀρχὴ οὐτε τέλος φαίνεται. Plin.
H. N. 2.2.1. in fraudem] nam cf. e. gr. Ulp. L. 24. §17. D. de fideic. libertat.
40.5. S. Cta.] Vid. Scaeu. L. 83. D. de heredib. instituend. 28.5. et cf. Suet.
Octau. 56.

§ 47. Vid. supra §37. Scaeu. L. 83. pr. Paul. L. 55. 57. Cels. L. 60. D. de
her. inst. 28.5. Paul. L. 16. §2. D. qui et a quib. m. miss. 40.9. Herm. L. 27.
pr. eod. Dosith. §12(14).

Gaius.

[DE HIS QUI SUI VEL ALIENI IURIS SVNT.]

- § 48. Sequitur de iure personarum alia diuisio. nam quaedam personae sui iuris sunt, quaedam alieno iuri sunt subiectae. § 49. Set rursus earum personarum quae alieno iuri subiectae sunt, aliae in potestate, aliae in manu, aliae in mancipio sunt. § 50. Videamus nunc de hiis quae alieno iuri subiectae sint: [nam] si cognouerimus quae istae personae sint, simul intellegemus quae sui iuris sint: ac prius dispiciamus de hiis qui in aliena potestate sunt. § 52. In potestate itaque sunt serui dominorum. quae quidem potestas iuris gentium est: nam apud omnes peraeque gentes animaduerte re possumus dominis in seruos uitae necisque potestatem esse: et quodcumque per seruum adquiretur, id domino adquiretur. sed hoc tempore neque cui-

(1) nam ex Inst. et Dig. inser. Gö. et edd. praeter m. 2. sqq. (2) iustae C. (3) s C. sunt Dig. et Inst. (4) q̄c̄q̄ (= quocumque) C. (5) adquiretur C. adquire HIA, ad 1.54. 2.28. prouocans.

§ 48. L. 1. pr. D. de his qui sui 1.6. (Gai. lib. 1. Institt.) Pr. I. eod. 1.8. Cf. Gai. epit. 1.3. pr. Vid. supra §. 9. [Haec diuisio complectitur §§ 48...141.] § 49. in potest. Cf. pr. Leit. Vid. Paul. L. 215. D. de V. S. 50.16. Fgm. Vat. § 300. cf. § 298. item Ulp. L. 105. § 2. D. de V. S. 50.16. Prob. ex cod. Eins. n. 31. M. M. P. = manu mancipio potestate. In aere Salpensano rubrica c. 22. habet „in m(ancipio) m(anu) potestate“, deinde ipsum e. „potestate manu mancipio.“ §§ 50.51. Cf. locc. ad § 48. c. it. et uide infra §§ 142. sq.

§ 52. Gai. L. 1. D. cit. § 1. § 1. I. tit. cit. 1.8. Cf. Gai. epit. 1.3. § 1. Vid. Ulp. L. 4. D. de inst. et iure 1.1. Flor. L. 4. D. de statu homin. 1.5. et § 1. I. de iure personar. 1.3. pr. I. de libertin. 1.5. ac supra § 1. Tryph. L. 64. D. de cond. indeb. 12.6. Iustinian. L. un. C. de SC. Claudiano 7.24. Isidor. Or. 5.6. infra 2.69. 4.16. i. f. ibiq. c. it. II. et Homer. Od. 1.398. 14.272. in seru. uit. ac nec. Vid. Senec. de benef. 3.23.3. q. per seru. adq. Vid. 2.86. sq. ibiq. c. it. II. § 53. Gai. cit. L. 1. D. § 2. I. tit. cit. 1.8. c. Theophil. ad h. §. Vid. Gai. epit. l. c. Paul. et Ulp. in Collat. 3.2. et 3. item Dioclet. et Max. ibid. cap. 4. Ulp. L. 2. D. tit. cit. 1.6. Venul. L. 6. Mod. L. 11. § 1. 2. D. ad L. Corn. de sicar. 48.8. Tac. Ann. 6.11. Senec. l. c. et de clem. 1.18. Ulp. L. 1. § 8. D. de off. Pf. U. 1.12. Paul. L. 8. pr. D. de quaestio- nib. 48.18. Sueton. Claud. 25. Spartian. Hadr. 18. Gell. 5.14. sine causa] „legibus cognita“ add. Inst. l. c. Vid. Ulp. L. 53. § 3. D. delegat. 1.30. Marcell. L. 96. D. de V. O. 45.1. Macer L. 24. pr. i. f. D. ad L. Iul. de adult. 48.5.

14. bus || Romanis, nec ullis aliis hominibus qui sub imperio ^{32a}populi Romani sunt, licet | supra modum et sine causa in seruos suos saeuire: nam ex constitutione 'sacratissimi imperatoris Antonini | qui sine causa seruum suum occiderit, non minus te|neri iubetur, quam qui alienum seruum occiderit. set | et maior ²quoque asperitas dominorum per eusdem | principis constitutionem coercetur: nam consultus a quibusdam praesidibus prouinciarum de his | seruis qui ad fana deorum uel ad statuas principum | confugiunt, praee- ^{perda 177}pit, ut si intolerabilis uideatur | dominorum saeuitia, cogantur seruos suos | uendere: et utrumque recte fit: ^{regula 22. D. 1.6} male enim | nostro iure uti non debemus; qua ratione et ^{§ 2. v. 1. 8}prodijs inter|dicitur bonorum suorum administratio. | Ce- ^{§ 54.}terum cum apud ciues Romanos duplex sit dominium (nam uel in | bonis uel ex iure Quiritium uel ex utroque iure eius|que seruus esse 'intellegitur), ita demum seruum in | potestate domini esse dicemus, si in bonis eius sit, etiam si simul ex iure Quiritium eiusdem non sit: nam qui nudum ²⁰ius Quiritium in seruo ha|bet, is potestatem habere non intellegitur.

(1) s C. diui Antonini s. diui Pii Antonini Dig. et Inst. cf. §. 81. et Inserr. Orell. Henz. n. 6485. (2) Caue ne, ut a Pöschm. propositum est, legendum putes quaeque pro quoque, quod Gaius usitatissimum om. Dig. et Inst. (3) C. hic habet quasi textus uerbum regula. (4) intellegat C. Fort. cum (pro nam) ... intellegatur, quod praefero.

imp. Antonini) „diui Pii Antonini“ Inst. l. c. maior asp.] Vid. Ulp. L. 12. D. de iur. diet. 2.1. L. 24. § 3. D. de pign. act. 13.7. Pomp. L. 15. D. de condiet. c. dat. 12.4. Constantin. LL. 1.2. Th. C. de emendatione seruorum 9.12. L. un. C. eod. 9.14. ad fana deor.] Th. et Val. L. 4. Leo L. 6. § 5. C. de his qui ad ecclesias confugiunt 1.12. ad stat. princ.] Vid. Call. L. 28. § 7. D. de poen. 48.19. Ulp. L. 5. D. de e. o. crim. 47.11. item Tac. Ann. 3.36. c. Lips. exc. Senec. de clem. 1.18.2. Plin. 10.16. Philostrat. Apollon. 1.15. (ed. Lips. 1709. fol. p. 18.) Theophil. l. c. cog. seru. s. uend.] Vid. Ulp. L. 1. § 27. D. de quaestio. 48.18. itemque Cod. Pro quib. c. serui pro praemio lib. accip. 7.13. Liu. 32.26. male enim et c.] contra bonos mores est: uid. 3.157. ibiq. c. it. II. § 54. Vid. § 21. § 35. 2.40. 88. 3.166. Ulp. 1.16. Theophil. 1.5. § 1.

§55. Item in potestate nostra sunt liberi nostri, quos iustis
nuptiis procreauimus. quod ius proprium ciuium Romano-²²
rum est; fere enim nulli alii sunt homines qui talem in
filios suos habent potestatem qualem nos habemus. idque
diui Hadriani edicto quod proposuit de his qui sibi libe-¹⁵
risque suis ab eo ciuitatem Romanam petebant, signifi-^{57a}
tur. nec me praeterit Galatarum gentem credere in pote-
statem parentum liberos esse.

§56. [DE NVPTIIS.]

§.6. ————— | si ciues Romanas uxores
duxerint, uel etiam Latinas peregrinasue cum quibus conu-^s
bium habeant: cum enim conubium id efficiat, ut liberi

(1) diuus Hadrianus edd. et paulo post significauit (pro significauit C.)
Cf. supra §7. i. f. infra §93. etc. (2) potestate Gō. nec La. nec HIA ac-
cus. quem C. habet, restituerunt: in potestatem esse, in possessionem
esse similesque formae usitatissimae olim fuerunt: cf. exempla quae
multa ad calcem huius libri adferam.

(3) [Habent autem in potestate liberos ciues Romani] Gō. et eum
secuti edd. omnes. quod supplementum ut incongruum neque cum
Gaiana cogitatione procedens exemeram, cum Huschkius moneret,
illud neque rectum sensum praestare nec duorum uersum esse. et
sane quod idem proposuit, ab his uitiis liberum est, set nimium, si,
quod mihi persuasum est, §.5. a librario de industria uacuis relictus
est: nam Hschk. et HIA sic: *Iustas autem nuptias contraxisse liberos-
que iis procreatos in potestate habere ciues Romani ita intelleguntur,
si [conubium interuenerit, hoc est non recepit HIA].* Malim: *Sunt au-
tem in parentum suorum potestate liberi ciuium Romanorum, uel
simile quid quod unum uersum expleat.*

§ 55. L.9.D.tit.cit.1.6. (Gai.lib.1.Instit.) Pr.cf. §.2.L.de patr.pot.
1.9. Cf. Gai.epit. 1.3. §2. Ulp.5.1. Vid. infra §§128.189.93. sq.64. Ulp.
L.8.D.tit.cit.1.6. Aes Salpens.c.22. Vid. etiam Paul.L.11.i.f.D.de lib.
et postum.28.2. Ulp.L.2.D.ad L.Corn.de sicar.48.s. Th.C.De patr.f.
qui filios distr. 3.3. Constantin.L.6. (olim L.2.) Th.C.de lib. caus.4.8.
L.10.C.de patria potest.8.47. Alex.L.3.C.eod. Pap. in Collat.4.s. Dion.
Hal.2.26.sq. Plut.Num.17.i.f. Philo leg. ad Gai.p.996. Sen. de ben.
3.11.2. Boeth. ad Cic.Top.4.20. (ed. Baier.p.304.) Isidor. Or.9.5.17.18.
Galatar.] Vid. Paul.apost. epist. ad Gal.4. init. et Caes. B.G.6.19.
§56. Cf. infra §§76.67.80.88. Ulp.5.2.4.8. Gai.epit.1.4.pr. Vid.
pr.L.de nupt.1.10. Pap. in Collat.4.5. Cels.L.19. cf. Ulp.L.24.D.

16 patris condicionem sequantur, euenit ut non [solum] ciues
Romani filiant, set et in potestate patris sint. Unde et §57.
12 ueteranis | quibusdam concedi solet principalibus constitui-
14 onibus conubium cum his Latinis peregrinisue | quas primas
post missionem uxores duxerint; | et qui ex eo matrimonio
16 nascuntur, et ciues Romani et in potestatem parentum fiunt.

[DE INCESTIS NVPTIIS.]

18 ⁴Sciendum autem est non omnes nobis uxores ducere licere: | nam §58.
20 a quarundam nuptiis abstinere debemus: | inter eas enim §59.
personas quae parentum liberorumue locum | inter se opti-
22 nent, nuptiae contrahi non possunt, nec inter eas conubium
est, uelut inter patrem | et filiam, uel matrem et filium, uel
auum et neptem; et si tales personae inter se coierint, ne-
16 farias || ⁶atque incestas nuptias contraxisse dicuntur. et haec ad-
57b. eo ita sunt, ut quamuis per adoptionem parentum libe-
rumue loco sibi esse coeperint, non possint inter se | ma-
trimonio coniungi, in tantum, ut et dissoluta adoptione
6 idem iuris maneat; itaque eam quae nobis | adoptione filiae
aut neptis loco esse coeperit, non poterimus uxorem du-

(1) [solum] inutiliter inseri putat Buchh. nati c. R. fiant, et in HIA.
(nati ex y codicis statim post liberi procreati deformes uidentur.)
(2) set in C. (3) Cf. ad §55. notam 2. Hic accus. retinuit HIA. (4) Ergo
non omnes nob. ux. d. licet Inst. et ita Gō. sed omisso Ergo. V. 17. ru-
bricae destinatum fuisse sumpsit; v. 18. euanidus factus est. utrum-
que scriptura plenum fuisse opinatus HIA sic fecit: „§ 58. Cum ser-
uilibus uero personis ne nuptiae quidem sunt. §58a. Sed nec liberas om-
nes nobis uxores ducere licet.“ Seruilius nuptiarum mentio ab hac
Gaiana commentatione aliena est. (5) hoc C. (6) ex Inst. (7) pos-
sunt C. ut saepius infn. post ut. (8) etiam cum Inst. Gō. et HIA.

de statu hom.1.5. Senec. de ben.4.35.1. Boeth. l.c. § 57. Vid. tabu-
las quas dicunt honestae missionis ap. Marinium, Hauboldum, Vernaz-
zam, Gazzeram, Cardinalium, Arnethum aliosque, item cf. Aes Salpens.
c.22.23. §§ 58.59. §.1.L.de nupt.1.10. Cf. Gai.epit.1.4. §1. Ulp.5.6.
et in Collat.6.2. §1. Vid. Paul.S.R.2.19. §3. = in Collat.6.3. §1. Dioclet. et
Max. in Collat.6.4. §5. Gai.L.53. Paul.L.68.L.14. §2.D.de ritu nuptiar.
23.2. Dioclet. et Max.L.17. cf. Alex.L.4.C.de nuptiis 5.4. incest. nupt.]

§60. cere, quamvis eam emancipauerimus. | Inter eas quoque 8
 personas quae ex transverso gradu cognatione iunguntur, 10
 §61. est quaedam similis observatio, set | non tanta. sane inter
 fratrem et sororem prohibita^{ae} sunt nuptiae, siue eodem patre 12
 eademque matre | nati fuerint, siue alterutro eorum: set si qua
 per | adoptionem soror mihi esse coeperit, quam diu | qui- 14
 dem 'constat adoptio, sane inter me et eam nuptiae non |
 possunt consistere; cum uero per emancipationem | adoptio 16
 dissoluta sit, potero eam uxorem | ducere; ²set et si ego 18
 emancipatus fuero, nihil impedimento erit nuptiis.
 §62. Fratris filiam uxorem | ducere licet: idque primum in usum 20
 uenit, cum | diuus Claudius Agrippinam, fratris sui filiam, |
 uxorem duxisset: sororis uero filiam uxorem | ducere non 22
 licet. et haec ita principalibus con|stitutionibus significan-
 tur. || Item amitam et materteram uxorem ducere | non 17.
 §63. licet. item eam quae nobis quondam socrus | aut nurus aut 4a.

(1) *stant C.* (ut p.1.v.13. *Constant pro constat*). (2) *set si C.*

De incestis nuptiis: Th.C.3.12. Inst.C.5.5. Paul.L.39.§1. Ulp.L.56.
 D.tit.cit.23.2. Collat.6.4...7. *quam uero per adopt.* Vid.Gai.L.55.pr.
 Paul.L.14.pr.§1.D.tit.cit.et S.R.L.c.§4.(Collat.6.3.§2.)
 § § 60.61. §2.I.tit.cit.1.10. Cf.Gai.epit.1.4.§2. Vid.Pomp.L.s.
 Scaeu.L.54. Paul.cit.L.68.D.tit.cit.23.2. Ulp.cit.5.6.et in Collat.6.2.
 §2. Plutarch.Qu.Rom.ed.Reisk.7.p.76.163.sq. *sed si qua et e.* Vid.
 Gai.L.17.pr.D.tit.cit. Paul.S.R.2.19.§4.(Collat.6.3.§2.) DioCass.60.33.
cum uero et e. Vid.Gai.cit.L.17.§1.L.55.§1. Tryph.L.67.§3.D.tit.cit.
 Paul.L.9.i.f.D.de lib.et postum.28.2. L.5.D.de gradib.38.10. L.35.§1.
 D.de V.O.45.1. § 62. Cf.§§3.5.I.tit.cit.1.10. Gai.cit.L.17.D.§2. et
 epit.1.4.§§3.4. Ulp.cit.5.6.(Collat.6.2.§2.) Dioclet.et Max.cit.L.17.C.
 5.4. et in Collat.cit.§5. *cum d. Claud.Agripp.* Vid.Tac.Ann.12.5.
 sqq.13.2. Suet.Claud.26.39.43. Dio Cass.68.2. Zonaras Ann.11.20.i.f.
 item Pap.L.5.pr.D.de condict. sine c.12.7. Ulp.l.c. Lamprid.in M.
 Aur.7. *sororis uero filiam* Vid. Plin. epist. 4.11.6. Sueton. in Dom-
 mit. c. 22. [De iure nouo uide ad Inst.l.c. LL.1.3.Th.C.de incest.nupt.
 3.12. L.5.C.eod.5.5. L.2.C.si nuptiae ex reser.pet.5.8.] § 63. Cf.
 § § 6.7.I.tit.cit.1.10. Gai.epit.1.4.§5. Ulp.cit.5.6.(Collat.6.2.§3.) Paul.
 S.R.2.19.§5.(Collat.6.3.§3.) Vid.Dioclet.et Max.in Collat.6.4.§5. et cit.
 L.17.C.de nupt.5.4 et in Vat.Fgm.§§302.sq. Paul.L.14.§4. cf.pr.§1.
 Pap.L.15. Pomp.L.10.D.tit.cit.23.2. Mod.L.4.§7.D.de gradib.38.10.

4 priuigna aut nouerea fuit. ideo *autem* | diximus 'quondam',
 quia si adhuc constant eae | nuptiae, per quas talis adfinitas
 6 quaesita est, alia ra|tione *inter nos* nuptiae esse non pos-
 sunt, quia neque eadem duobus | nupta esse potest, neque
 8 idem duas uxores habere. Er|go si quis nefarias atque §64.
 incestas nuptias contraxe|rit, neque uxorem habere uidetur,
 10 neque liberos: | *hi enim* qui ex eo coitu nascuntur, matrem
 quidem | habere uidentur, patrem uero non utique; nec ob id
 12 in po|testate eius sunt, ¹[*set*] quales sunt hii quos mater uulgo
 14 con|cepit: ²*nam nec hi* patrem habere ³*utique* intelleguntur,
 cum ⁴*his etiam* incertus sit; unde solent spurii | filii appel-
 lari, uel a Graeca uoce quasi ⁵*σποράδην* conce|pti, uel quasi
 16 sine patre filii. |

[QVIBVS MODIS LIBERI IN POTESTATEM REDIGANTVR.] |

18 ⁶*Aliquando autem euenit, ut liberi qui statim ut nati sunt, pa-* §65.

(1) (*sed*) sunt quales ii HIA. (2) ita Inst. *nam et hi p. h. non i. Gö.*
 1.2. (3) *c. u C. omnino* post La. edd. m. contra quod recte monet
 HIA non scribi per notam in C., unde ipse *ullum* fecit, quod tamen
 numquam ita ponitur. itaque *utiq* feci. (4) *is HIA* quamuis da-
 tium La. et Gö. recte defendissent. (5) *sporade C.* (6) ex Inst.
statim quidem ut HIA.

Pap.L.5.§1.D.de condict. sine c.12.7. Pomp.L.16.D.sol.matrim.24.3.
 L.1.§3.D.de concubin.25.5. Cic.pro Cluent.5. Vergil.Aen.10.389.
idem duas ux. Vid.Iul.L.1. Ulp.L.13.D.de his qui not.3.2. Dioclet.
 Max.L.2.C.de incest.nupt.5.5. Val.Gall.et Val.L.18.C.ad L. Iul.de
 adulter.9.9. Th.Arc.et Hon.L.7.C.de Iudaeis.1.9. Sueton.Caes.52.
 Socrat.H.E.4.31. Nicephor.H.E.2.33. item Plutarch.comp.Demet.c.
 Ant.4. § 64. Cf.§.12.I.tit.cit.1.10. Gai.epit.1.4.§8. Ulp.4.2.et 5.7.
 (Collat.6.2.§4.) Vid.Mod.L.23.D.de statu hom.1.5.et L.4.§2.D.de gra-
 dib.38.10. Ulp.L.2.§1.D.ad SC.Tertull.38.17. Arc.et Hon.L.3.Th.C.
 (L.6.Inst.C.) de incest.nupt.3.12(5.5.) Ant.L.3.C.sol.matr.5.18. Con-
 stantin.L.1.C.de naturalib.liberis 5.27. Plutarch.Qu.Rom.c.103.(ed.
 Reisk.7.p.160.) Boeth.aliiq. ll.ad §§55.sq.citt. Isidor.Or.9.5.§§24.25.
 Epit.de nominum rat.post Valer.Max.(ed.Torrenii.Leid.1726.4^o.p.882.
Spurii, patre incerto geniti, quasi σπόροι). infra § § 90.92.et 89.
 Nota S.P. = *sine patre* in titulis sepuler. frequens. Val.Prob.§2.n.9.
 et Notae Papian. sub S.n.69.(ed.Momms.p.271.329.) SP = *Spurius*.
 § 65. §13.I.tit.cit.1.10. Vid.supra § § 29...32.et sqq. § § 66...96.[et de

rentum in potestate non fiant, ii postea tamen redigantur
 §66. in potestatem. Itaque si Latinus ex lege Aelia Sentia
 uxore ducta filium procreauerit, aut Latinum ex Latina aut
 ciuem Romanum ex ciue Romana, non habebit eum in po-
 testate; ¹ — postea causa probata —, conse —, simul
 §67. ergo eum in potestate || sua habere incipit. Item si ciuis
 Romanus Latinam aut peregrinam uxorem duxerit per ²ingno-
 rantiam, cum eam ciuem Romanam esse crederet, et filium
 procreauerit, hic non est in ³potestatem, quia ne quidem
 ciuis Romanus est, set aut Latinus aut peregrinus, id est
 eius condicionis cuius et mater fuerit, quia non aliter ⁴quis-
 quam ad patris condicionem accedit, quam si inter patrem et
 matrem eius conubium sit: set ex senatus consulto permittitur
 causam erroris probare, et ita uxor quoque et filius ⁵ad ciui-
 tatem Romanam perueniunt, et ex eo tempore incipit filius
 in potestate patris esse. idem iuris est si eam per igno-
 rantiam uxorem duxerit quae dediticiorum numero est, nisi
 §68. quod uxor non fit ciuis Romana. Item si ciuis Romana
 per errorem nupta sit ⁶ peregrino tamquam ciui Romano,
 permittitur ei causam erroris probare, et ita filius quoque
 et maritus ⁷ad ciuitatem Romanam perueniunt, et aequae
 simul incipit filius in potestate patris esse. idem iuris est
 si peregrino tamquam Latino ex lege Aelia Sentia nupta

(1) sed causa postea probata ciuitatem Romanam consequitur adicien-
 dum esse put. Gö. Hschk. sic: at [sed postea HIA] causa probata c.
 Rom. consequit cum fil. [cum Latino filio HIA]. ego nunc p' tea cpbata
 conse ut fere certa recepi. restituerim: set si postea causa probata
 c. R. | consecutus est pater, (2) sic C. (ut ingnomia in titulis) igno-
 rantiam edd. (3) pot' C. 1. e. potestatem quod nunc restitui. (4) quisq'
 C. (5) Latino aut excidisse Klenz. non bene opinabatur. (6) at C.

iure recent. etiam quae §2. I. de her. q. ab int. 3.1. Gaiano 3.2 addidit.]
 § 66. Vid. §§29.73.94.95. 3.5.73. et 1.30.80. ibiq. citt. ll. impr. Ulp. 7.4.
 § 67. Vid. 2.142. 3.5.53. 1.15.26.56.80. Ulp. 7.4.5.9. Paul. S.R. 4.8. §7.
 SCo] hoc antiquius fuisse alio sub Hadriano facto, apparet ex 2.142.
 143. HIA. § 68. Vid. Ulp. 7.4. et in Collat. 16.2. §5. Paul. S.R. 4.8.

§69. sit; nam et de hoc specialiter senatus consulto cauetur.
 §70. idem iuris est aliqua tenus si ei qui dediticiorum numero
 est, tamquam ciui Romano aut Latino e lege Aelia Sentia
 nupta sit; nisi quod scilicet qui dediticiorum numero est, in
 §71. sua condicione permanet, et ideo filius, quamuis fiat ciuis Ro-
 manus, in potestatem patris non redigitur. Item si Latina
 §72. peregrino quem Latinum esse crederet, nupserit, potest
 65b. t. s. ex senatus consulto filio nato causam erroris probare, et ita
 omnes fiunt ciues Romani, et filius in potestate patris esse
 §73. incipit. Idem iuris omnino est si Latinus per errorem per-
 §74. egrinam quasi Latinam aut ciuem Romanam e lege Aelia
 §75. Sentia uxorem duxerit. Praeterea si ciuis Romanus qui
 §76. se credidisset Latinum, duxisset Latinam, permittitur eidem
 §77. filio nato erroris causam probare, tanquam si ex lege Ae-
 §78. lia Sentia uxorem duxisset. Item hiis qui cum ciues Ro-
 §79. mani essent, peregrinos se esse credidissent et peregrinas
 §80. uxores duxissent, permittitur ex senatus consulto filio nato
 §81. causam erroris probare: quo facto peregrina uxor ciuis Ro-
 §82. mana et filius quoque ciuis Romanus fit, et non solum ad
 §83. ciuitatem Romanam peruenit, set etiam in potestatem pa-
 §84. tris redigitur. Quaecumque de filio esse diximus, eadem §72.

(1) a. s. e. lege as C. (2) e lege Aelia Sentia hic ins. HIA miro modo
 ex v. 20. prioris pag. superabundans a. s. in hunc alterius pag. v. 1. tra-
 hens. (3) duxisset c. Hugone Gö. et edd. m. duxerit HIA. (4) e. C.
 ei edd. (5) duxissent C. (6) h. u. C. his qui licet c. Gö. edd. m. iis
 qui cum HIA ac si C. habuisset iis qui c' sed puto habuisse hur qe'
 quod nunc dedi. (7) credidisset C. (8) (fit) ex Hollw. coni.
 inser. Gö. 3. et edd. m. 2.3. (9) q. a. tia(?) C. sec. Bl. Cum Gö. prio-
 rib. edd. ix litt. spatium olim reliqui. Gö. prop.: que ex ea natus
 La. q. que ita an q. simul? Klenz. uoluit: R. erit, filius uero causa
 probata. ego olim: fit et filius quoque c. prob. Buchh.: quoque qui
 ita. Pöschm. temere: Romani et filius quem est enixa, non solum
 ambo ciuitatem apiscuntur, sed et filius in pot. HIA dedit: (fit) et filius,
 qui item est peregrinus.

§§7.15. (Collat. 16.3. §§7.15.) supra §§15.26. infra §§78...86. Boeth. ad Cic.
 Top. c. 4. §§21.53. (Bait. p. 304.362.) §. 70. Vid. etiam §30. § 72. Cf.

§73. et de filia dicta intellegemus. Et quantum ad erroris causam probandam attinet, nihil interest cuius aetatis filius¹⁶ siue filia sit² Latinus e... qui¹⁸ ni si minor anniculo sit filius filiae, causa probari non potest. nec me praeterit in aliquo rescripto²⁰ diui Hadriani ita esse constitutum, tamquam quod ad erroris quoque causam probandam⁴ §. 23. imperator.

§74. tuendam dedit. Item peregrino uxorem duxisset et filio nato alias ciuitatem Romanam consecutus esset, deinde eum quaereretur an causam probare posset, rescripsit imperator Antoninus perinde posse eum causam probare, atque si peregrinus mansisset. ex quo colligimus etiam per-

§75. egrinum causam probare posse. Ex iis quae diximus

(1) intellegemus C. intellegemus. Set Gö. (2) Quae desiderantur, ad causae probationem ex lege Aelia Sentia pertinere manifestum est. HIA: cum senatusconsulto nihil de ea re caueatur: nisi forte Latinus uel Latina proponatur, qui ex lege Aelia Sentia matrimonium contraxerint: nam tunc sane si. (3) nisi C. „Sententia haec est: in erroris causa probanda nihil interesse, cuius aetatis filius sit; ex lege A. S. autem causam probari non posse si minor anniculo sit filius.“ Gö. (4) Cf. C. Tale quid suppl. prop. Gö.: attinet, anniculus filius esse debeat. HIA: anniculum filium factum necesse sit: sed non semper uideri debet generale ius indutum, cum imperator epistulam ad quendam dedit. (quod et rei et ductibus superstitionibus parum conuenire uidetur.) Mihi uidetur v. 18. peregrini scriptum fuisse. (5) HIA: At peregrino quoque nuptiis per errorem contractis causam probare licere, rescripto significatur. quippe quodam casu acciderat, ut peregrinus ciuem Romanam, quae eum Latinum credebatur, ex lege Aelia Sentia. (6) „Summa huius articuli haec uidetur: peregrinum ex lege A. S. causam probare non posse, sed ad erroris causam probandam admitti.“ Gö. (7) HIA sic: Ex iis, quae diximus, apparet, siue errore siue scientem peregrinus ciuem Romanam uxorem duxerit, eum, qui ex eo matrimonio nascitur, peregrinum nasci; sed si quidem per errorem eum eo matrimonium con-

trahitur filio filiae ap. Ulp 3.3. liberi 7.4. Vid. Ulp. L. 195. pr. L. 1. D. de V. S. 50. 16. (et supra §32a.) §. 73. Vid. supra §29. §§ 74. 75. Vid. supra § 68.

apparet siue errore peregrinus quidem errorem matrimonium ea quae superius nullus error interuenerit nullo casu §. 17. 18. uxorem duxerit, §76.

sicut supra quoque diximus, iustum matrimonium contrahi. et tunc ex hiis qui nascitur et cuius Romanus est et in potestate patris erit. Itaque si cuius Romana peregrino §77. §. 23.

§78. filius est, tamquam si ex peregrina eum procreasset. hoc tempore e senatusconsulto quod auctore diuo Hadriano factum est, etsi non fuerit conubium inter ciuem Romanam et peregrinum, qui nascitur, iustus patris filius est. Quod autem diximus inter ciuem Romanam peregrinumque matrimonio contracto eum qui nascitur, peregrinum tractum fuerit, causam ex senatusconsulto probari posse secundum ea, quae superius diximus; si uero nullus error interuenerit, sciente ciue Romana condicionem mariti sui nullo casu mariti uel filii statum mutari. Ego nunc non nulla, quae etiam ed. 4. ex codicis ductibus recepi, ut nimis incerta ex vv. 10...16 eiei malim.

(1) In Gö. 3. ed. a. La. curata (Berol. 1842. 8. p. 35.) uerba nullus error (nunaoptor C.) multo errore perperam conlocata sunt, ubi asterisci ponendi erant: debebant (ut fecimus) seq. ante interuenerit poni. (2) §68. (3) „Ex iis, quae sequuntur, intellegitur, Gaium loqui de ciue Romano, qui peregrinam, eum qua conubium habeat, uxorem duxerit.“ Gö. Similiter HIA: Illud plane constat, inter ciuem Romanum et peregrinam, si quidem eam, cum qua conubium habeat, (4) §56. (5) cr C. feci et cr. Edd. et non habent. (6) La. Göscheniana emendans prop.: Itemque si ciuis R. peregrino nupserit, is qui nascitur, licet omni modo peregrinus sit, tamen interueniente conubio iustus patris Tum HIA: Itemque si ciuis Romana peregrino nupserit, conubio ex iure peregrini populi interueniente, qui ex eis nascitur, peregrinus et iustus patris (7) iam. C. (8) nq C. An tm (tamen)? Gö. et sic HIA. Lego namque (9) Sententiam esse opinata-

§ 76. Vid. supra §56. § 77. Vid. infra §92. (cf. Liv. 23. 2. 6. 31. 31. 11. 38. 36. 6. HIA.) § 78. Vid. Ulp. 5. 8. L. 24. D. de statu hom. 1. 5. Boeth. ad §68. cit. L. 1. Th. C. de collegiatis 14. 7.

_____ y. 6. _____ | eadem lege _____ 6
 — si partus — | qua e. conubium non sit _____ ..
 peregrinus ex eo coitu nascatur _____ .. *neces*saria lex s.
 _____ | _____ | est 12
 _____ | _____ . *accedit.* qua parte
 .. *iubet* lex .. — pe|regrina peregrinum _____ | 14
 § 79. nam etiam .. — lege .. _____ | futurum erat. Adeo 16
 autem hoc ita est, ut ² _____ | _____ y. 17. 18. _____ | 18
 _____ set etiam qui La|tini nominantur; 20
 sed ad alios Latinos pertinet, qui | proprios populos propri-
 asque ciuitates habebant | et erant peregrinorum numero. 22

tus est Gö.: 'Quod autem diximus, inter ciuem Romanam peregrinumque matrimonio contracto, eum, qui nascitur, peregrinum nasci etiam si conubium inter patrem et matrem non sit, id lege Mensia [?] introductum est. eadem lege illud quoque cauetur, ut si peregrinam, cum qua ei conubium non sit, uxorem duxerit ciuis Romanus, peregrinus ex eo coitu nascatur. et in priore quidem specie necessaria lex Mensia fuit: nam alioquin conubio inter patrem et matrem non interueniente is, qui natus est, secundum iuris gentium regulam matris, non patris conditioni accedit'. Tum HIA sic: nasci, etiam conubio non interueniente ualet, idque per legem Mensiam iam antea effectum est. eadem lege illud quoque cauetur, ut si peregrinam, cum qua ei conubium non sit, uxorem duxerit ciuis Romanus, peregrinus ex eo coitu nascatur. et in priore quidem specie necessaria lex Mensia fuit: nam alioquin conubio inter patrem et matrem non interueniente is, qui natus est, secundum iuris gentium regulam matris, non patris conditioni accedit. qua parte autem iubet lex, e ciue Romano et peregrina peregrinum nasci, nihil noui introduxit; nam etiam sine ea lege e regula iuris gentium idem futurum erat. (1) q cum a supraser. et C. (2) Fortasse sic explendum esse Gö. adnotat: Adeo a. h. i. e., ut non interueniente conubio matrem is quoque sequatur, qui ex ciue Romano et Latina coloniaria uel Iuniana nascitur, quamquam hoc casu cessat lex Mensia. quae sane non eos tantum spectat, qui peregrini, pro postremis: nam ea lex sane non tantum de peregrinis loquitur La. Huschk.: adeo, ut — ex Latina et ciue Romano qui nascitur, ex solo iure gentium matris conditioni accedat; quamquam lege Mensia non solum ceteri peregrini comprehenduntur. Haec sic mutauit HIA: Adeo — ut etiam ex — nascitur, matris c. a.; nam lex Mensia ad hunc casum non pertinet: quae quidem non peregrinos tantum comprehendit,

§ 79. Vid. ad § 96. c. it. l. item ad § 131. (cf. § 29. 22. Ulp. 3. 3. HIA).

Eadem ratione | ex contrario ex Latino et ciue Romana qui § 80.
 22. nascitur, | ciuis Romanus nascitur. fuerunt || tamen qui pu-
 29b. tauerunt ex lege Aelia Sentia contracto matrimonio Lati-
 num nasci, quia uidetur eo casu per | legem Aeliam Sen-
 4 tiam et Iuniam conubium inter eos | dari, et semper conu-
 bium efficit, ut qui nascitur, | patris conditioni accedat;
 6 aliter uero contracto matrimonio eum qui nascitur, iure gen-
 tium matris | condicionem sequi: at uero hodie ciuis Ro-
 8 manus est; scilicet hoc iure utimur | ex senatus consulto,
 quo auctore diuo Hadriano significatur, ut | omni modo ex
 Latino et ciue Romana natus ciuis Romanus nascatur. |
 10 His conuenienter etiam illud senatus consulto diuo Hadria- § 81.
 12 no ⁴. auctore significatur, ut ex Latino ⁵ et peregrina, item
 contra ex peregrino et Latina qui nascitur, | matris condicio-
 14 nem sequatur. Illud quoque his conueniens est, quod § 82.
 ex ancilla et libero iure gentium seruus nascitur, et ex
 16 libera et seruo liber nascitur. | Animaduertere tamen § 83.
 debemus, 'ne iuris gentium | regulam uel lex aliqua uel